Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1336/2016

Requer informações acerca de
construção de uma lombada na
Avenida Porto Ferreira nº198, São
Joaquim.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por inúmeros

moradores, especialmente pelo Sr. Ricardo Carlos Possignolo, solicitando a
construção de uma lombada, na direção do poste na Avenida Porto Ferreira nº198,
São Joaquim;

CONSIDERANDO que há alguns meses, foi feito abaixo-assinado

pelos moradores do Bairro São Joaquim, solicitando esta lombada, mas até agora
eles não obtiveram resposta da administração, se a lombada será construída, ou
não;

CONSIDERANDO que, o local é de grande movimento de veículos,

por não ter lombada ou redutor de velocidade, os mesmos trafegam na avenida em
alta velocidade, colocando em risco a vida dos pedestres e moradores do local;

CONSIDERANDO que, a construção de uma lombada, iria amenizar

este problema, promovendo maior segurança aos moradores, pedestres e
condutores de veículos automotores.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A prefeitura recebeu o abaixo-assinado dos moradores do Bairro

na Avenida Porto Ferreira nº198, São Joaquim, solicitando esta lombada?

2º) Se a questão 1 for positiva, por que até agora não foi construído
a lombada?

3º) A prefeitura vai construir esta lombada, para atender o clamor da
população?

4º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de setembro de 2.016.

Carlos Fontes
-vereador-